El valor justo en el mercado se determinará a base 

de una tasación del terreno o de la estructura existente realizada por 
uno (1) o más tasadores profesionales licenciados en Puerto Rico. Sin 
embargo, el valor justo en el mercado o precio de venta por unidad 
nunca excederá de setecientos cincuenta mil dólares ($750,000), con 
una edificación o reconstrucción mínima de cuatro unidades de 
viviendas por solar, terreno o predios 
(iii)  Aportaciones en efectivo hechas por una corporación pública del 
Gobierno de Puerto Rico o cualquiera de sus subsidiarias u agencia

[...]

sustituta o sucesora, y (II) cuyo promedio de entradas brutas, .para los 
tres (3) años contributivos anteriores, de ventas de propiedad mueble 
manufacturada o producida, total o parcialmente por el Negocio 
Exento en Puerto Rico, y los servicios prestados por el Negocio 
Exento en Puerto Rico, exceda setenta y cinco millones de dólares 

($75,000,000), estarán sujetos a una tasa de contribución sobre 
ingresos de diez y medio por ciento (10.5%) sobre su ingreso de 
desarrollo industrial por las ventas de productos o servicios, en lugar 
de cualquier otra contribución, si alguna, provista en ley.

[...]

Traslado de Individuos Inversionistas a Puerto Rico”, estará sujeta a 
un cargo anual de cinco mil (5,000) dólares, de los cuales trescientos 
(300) dólares serán pagaderos a favor del Secretario de Hacienda y 
nutrirán un Fondo Especial administrado por el DDEC, y cuatro mil 
setecientos (4,700) dólares serán pagaderos a favor del Secretario de 
Hacienda que serán destinados al Fondo General del Gobierno de 
Puerto Rico. 

(e) El Secretario del DDEC, luego de serle informado por la agencia 
concernida, podrá imponer una multa administrativa de hasta un